
 

 

Archief van de Graven van Blois 
Nationaal Archief, Den Haag, nummer toegang 3.19.10 

 
Inv.nr. 104: 3e week van nov. 1376- 1 mei 1377 

 

 

Met namenindex. 

De folionummering is gelijk aan 

de originele nummering. 

 
transcriptie door 

 

H.A.Verhoef 

 

 

 
Rekening van Jan van Poelgheest 

 

 

 

Schoonhoven, 2004 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

2 

f.1. 

Dit is rekeninghe Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede de graven van Bloys heer 

van Avennis, van Scoenhoven ende van der Goude van allen dat hi ontfanghen heeft van der 

heerscap van Scoenhoven van der heerscap van der Goude van den lande van den Steine van 

der heerscap van Mordrecht en van den bosch dat bider Goude gheleghen is zeder dat Jan 

voerseit sinen leste rekeninghe dede dat was te Scoenhoven op den huse voer mijns liefs heren 

raet in die derde weecke van november int jaer 76 tot mey daghe toe int jaer 77. 

Inden ersten rekent Jan van Poelgheest ontfaen die hi sculdich bleef in afterstal by sijnre lester 

rekeninghe voer dese daert reses van der voerseyder rekeninghe op ghemaect was als men bi 

dier rekeninghe vinden mach ende die somme of liep, ........................................ 1310 lb.13 sc.4d.ø 

1
e
 Somma per se, .................................................................................................. 1310 lb.13 sc.4d.ø 

Dit is Jans ontfanc voerscr. van der heerscap van Scoenhoven ende van de renten die binnen 

der poort gheleghen sijn van Scoenhoven van den voerseyden jaer by zwaren payment ende 

by oude francrijcx scilden dats te verstaen een plagghe gherekent voer 9d. ende een out scilt 

voer also veel 

f.1v. 

gherekent als hi gont op die dach van der betalinghe elc als hier na bescreven staet. Inden 

ersten die botermaet t’Scoenhoven van dertiendaghe een jaer heeft Dirc Boefven soen om 3 

out scilde ½ quartier den ouden scilt gherekent voer 32 sc. buersghelt coemt 5 lb.maect aen 

goeden ghelde, ................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

Item die molen t’Scoenhoven ende den wijnt heeft die stede jaerlix te pacht op martini om, 

 .................................................................................................................................................. 25 lb. 

Item heeft mijn heer aen hofstede ghelde t’Scoenhoven op sinte martijns misse jaerlix te 

sijnse,  ......................................................................................................................... 13 lb.5 sc.10d. 

Item aen die sevender op die selve daghe, .......................................................................... 31 sc.3d. 

Item neffens die sevender over op die selve daghe, ................................................................... 8 sc. 

Item in die tichelrie tusschen Wilghen ente poort op die zelve daghe, .......................... 6 lb.7 sc.2d. 

Item op dat marct velt op sinte martijns misse, ............................................................ 10 lb.9 sc.4d. 

Item ende die sevender op Wissen hofstede op Heinric Portiers huus op sinte martijns misse 

20 sc. buersghelts maect aen goeden ghelde, ........................................................................... 15 sc. 

Item noch want die rentmeester over een jaer niet claerlijc en wist hoet met Wissen hofsteden 

was noch noch en doet overmids dat men seyt datse mijn lieve heer al wech ghegheven heeft 

soe heeft die rentmeester noch ontfaen van Heinric portiers huus, .......................................... 15 sc. 

1
e
 Somma,..................................................................................................................... 62 lb.6 sc.7d. 

Dit is mijns heren goet ende lant t’Scoenhoven verhuert buten der poort in Stolwijc ende 

mede tot anderen steden waer of die daghe sijn tot sinte martijns misse en sinte pietersmisse 

by goeden ghelde. In den ersten heeft mijn heer in Stolwijc in Jacob Woubrechts soons lant 

legghen 2 ½ hont lants heeft Jacob voerscr. ghehuert een jaer lanc op martini en petri om, 

 .................................................................................................................................................. 17 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

3 

Item dat lant dat Evert Rosts plach te bruken heeft Quarlet van mijnen heer tot sinen lijve. 

Item Eggaert Veenman heeft 18 morghen 5 hont lants tot enen erfpacht jaerlix op die 

voerseyde daghe om, ................................................................................................................ 12 lb. 

Item in Coelwijc op Heinric Marssemans moeder lant jeeft mijn heer jaerlix tot enen erfpacht 

op dinte martijns misse, ..................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die rassche her Jacobs broeder van den Berghe heeft 25 morghen lants die legghen in 

Berchambocht jaerlix tot enen erfpacht op die daghe voerscr. om, ......................................... 15 lb. 

Item dat lant dat Scoen Phillips was heeft Coen van Oesterwijc in leenwaer tot sinen lyve van 

mijns here. 

Item dat lant dat Koolkijn plach te wesen heeft Florens van Mille jaerlix op die daghe voerscr. 

om, ..................................................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die hofhoeve t’Scoenhoven heeft Pieter Roemer op martijn en petri om, 

 .................................................................................................................................................. 45 sc. 

2
e
 Somma,.......................................................................................................................... 39 lb.2 sc. 

f.2v. 

Dit sijn mijns heren tienden van Berchambocht die hi ghemeen heeft metten heer van Arckel 

waer aen minen heer die helft heeft vercoft op sinte pieters misse en sinte odolfs misse by 

ouden francrix scilden of payment hare waerde ende ganc t’sinte pieters misse inde betalen 

den ouden scilt gherekent voer 34 sc. buersghelt. Inden ersten clein tienhoven biden hoop coft 

Dirc Jan Eggaerts soen om 18 out scilde maect die helft mijns heren, ........................... 9 out scilde 

Ende hout 2 ½ morghen vri. 

Item groot tienhoven biden hoop coft Jan Blanckaerts soen om 60 out scilde coemt die helft 

mijns heren, ................................................................................................................... 30 oude scilt 

Ende hout 11 morghen vri. 

Item dat rot boven biden hoop coft Claes van den Berghen om 67 out scilde coemt die helft 

mijns heren, .............................................................................................................. 33 ½ oude scilt. 

Ende hout 8 morghen vri. 

Item dat rot beneden biden hoop coft Willem Engbrechts soen om 52 out scilde die helft mijns 

heren, ............................................................................................................................ 26 out scilde. 

Ende hout 7 morghen vri. 

Item tusschen kadijc biden hoep coft Pieter Plonijssoen om 33 oude scilde coemt die helft 

mijns heren, .............................................................................................................. 16 ½ oude scilt. 

Ende hout 6 morghen vri. 

Item tusschen kadijc beneden biden hoep coft Gherijt Hannen doen om 14 oud scilde coemt 

die helft mijns heren, ...................................................................................................... 7 out scilde. 

Ende hout 3 morghen vri, 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

4 

f.3. 

Item dat nuwe wout boven biden hoop coft Sanders die Wit om 36 ½ ouden scilt coemt die 

helft mijns heren, .............................................................................................. 18 out scilde 1 quart 

Ende hout 10 morghen vri. 

Item dat nuwe wout beneden biden hoop coft Arnt Kette om 20 oude scilde coemt die helft 

mijns heren, ................................................................................................................. 10 oud scilde. 

Ende hout 8 morghen vri. 

3
e
 Somma van beyden daghe 150 out scilde 8 sc.6d. coemt die helft van sinte pieters misse 75 

out scilde 4 sc.3d. den ouden scilt gherekent voer 34 sc. buersghelts maect aen goeden ghelde 

die plagghe voer 9d. gherekent, ................................................................................. 95 lb.15 sc.8d. 

Dit sijn der papentiende waer aen mijn heren een sestendel heeft vercoft op sinte pieters misse 

ende sinte odolfs misse by oude francrijx scilden of payment hore waerde. Ende ganc t’sinte 

pieters misse inde betaelen den ouden scilt gherekent voer 34 sc. buersghelts. Inden ersten 

boven Ammerslanen metten einden ende metten wterdijc biden hoop coft Claes van den 

Berghe om 13 ½ oude scilt maect dat sestendeel mijns heren, ......................... 1 out scilde 1 quart. 

f.3v. 

Item tusschen lanen metter vriheit biden hoop coft die Rassche om 50 ½ ouden scilt maect dat 

sestendeel mijns heren, .................................................................................... 8 out scilde 14 sc.2d. 

Ende hout 7 morghen vri. 

Item t’sant bi den hoop coft Vysscher om 29 ½ ouden scilt maect dat sestendeel mijns heren, 

 ...................................................................................................................... 4 ½ oude scilt 14 sc.2d 

ende hout 6 morghen vri. 

Item van beckevoerts ten snellen biden hoop coft Dirc Deyen soen om 29 ½ ouden scilt maect 

dat sestendeel mijns heren, ........................................................................... 4 ½ oude scilt 14 sc.2d 

Ende hout 6 morghen vri. 

Item van snellen ten hoec biden hoop coft Jan Barnier om 31 ½ ouden scilt maect dat 

sestendeel mijns heren, .................................................................................... 5 out scilde een quart 

Ende hout 6 morghen vri. 

Item den hoec biden hoop coft Syman Heinric soen om 15 out scilde maect dat sestendeel 

mijns heren, ................................................................................................................ 2 ½ oude scilt. 

Ende hout 2 morghen vri. 

Item leckerlant dat derdendeel mijns heren bi den hoop coft Egbrecht van den Molen om 2 out 

scilde maect dat daredendeel mijns heren, .......................................................................... 22 sc.8d. 

Ende hout ½ morghen vri. 

4
e
 Somma van beyde daghe 28 ½ oude scilt 14 sc.2d. coemt die helft van sinte pieters misse 

14 oud scilde 15 sc.7d. den ouden scilt gherekent voer 34 sc. buersghelts maect aen goeden 

ghelde die plagghe voer 9d. .......................................................................................... 18 lb.8 sc.8d. 

f.4. 

Dit sijn mijns heren tienden in Stolwijc half mijns heren en half mijns heer van Arckel vercoft 

op stnte pieters misse en sinte odolfs misse by ouden francrijcx scilden of payment hore 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

5 

waerde ende ganc t’sinte pietersmisse in de betalen den ouden scilt gherekent voer 34 sc. 

buersghelts. In den ersten scoenhouwen biden hoop coft Woubrecht Jacobs soen om 80 ½ 

ouden scilt maect die helft mijns heren, ....................................................... 40 out scilde een quart. 

Ende hout 12 ½ morghen vri. 

Item coelwijc biden hoop coft Symans Jans soen om 57 out scilde maect die helft mijns heren, 

 .................................................................................................................................. 28 ½ oude scilt. 

Ende hout 11 morghen vri. 

Item die zuutside boven der kerc biden hoop coft Syman Jans soen om 91 ½ ouden scilt maect 

die helft mijns heren, ....................................................................................... 45 out scilde 3 quart. 

Ende hout 12 ½ morghen vri. 

Item beyersrode die noortside biden hoop maect die helft mijns heren, ................... 17 ½ oude scilt 

Ende hout 9 morghen vri. 

Item dat west einde van beyersrode biden hoop coft Dirc Janssoen om 32 out scilde maect die 

helft mijns heren, .......................................................................................................... 16 oud scilde 

Ende hout 7 ½ morghen vri. 

Item dat oest einde van beyersrode biden hoop coft Ysebrant Dammaes soen om 35 out scilde 

maect die helft mijns heren, ................................................................................... 17 ½ ouden scilt. 

Ende hout 6 ½ morghen vri. 

f.4v. 

Item berchoude die noortside dat vieredel mijns heren biden hoop coft Jan Gherbrants soen 

om 18 out scilde maect dat vierendeel mijns heren, ................................................ 4 ½ ouden scilt. 

Ende hout 5 ½ morghen vri. 

Item berchoude die zuutside dat vierendeel mijns heren biden hoop coft Wouter Willaems 

soen biden hoep om 23 out scilde maect dat vierendeel mijns heren, ........ 5 ½ ouden scilt 1 quart. 

Ende hout 7 morghen vri. 

Item die noortside boven der kerc mijns heren alleen biden hoop coft Harman Vibiens soen 

om, 

 ..................................................................................................................................... 60 oud scilde. 

Ende hout 8 ½ morghen vri. 

5
e
 Somma van beyde daghe 235 out scilde 3 quartier coemt die helft van sinte pieters misse 

117 ½ ouden scilt 12 sc.9d. den ouden scilt gherekent voer34 sc. buersghelts maect aen 

goeden ghelde die plagghe voer 9d. ........................................................................... 150 lb.5 sc.4d. 

Dit sijn mijns heren tienden aende Vlyst half mijns heren en half heer Pouwels van Haestrecht 

vercoft op sinte pieters misse ende sinte jans misse by oude francrijcx scilden of payment hore 

waerde. Ende ganc t’sinte pieters misse in de betalinghe den ouden scilt 34 sc. buersghelts 

ende daer oec voer gherekent. Inden ersten van sestalver hoeve tot hugheman cals toe biden 

hoep coft Claes van den Berghe om 44 oude scilde maect die helft mijns heren, ....... 22 out scilde. 

Item van hugheman calfs ten kerc weghe tot biden hoep coft Sanders Gherijtssoen om 32 

oude scilde maect die helft mijns heren, ...................................................................... 16 oud scilde 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

6 

Item van den kerc weghe tot enghebrechts toe biden hoep coft Claes Meeus soen om 47 ½ 

ouden scilt maect die helft mijns heren, .......................................................... 23 out scilde 3 quart. 

f.5. 

Item van enghebrechts ten rosendael toe biden hoep coft Willem Coppen soen om 31 oud 

scilde maect die helft mijns heren, .......................................................................... 15 ½ ouden scilt 

6
e
 Somma van beyden daghe 77 out scilde 8 sc.6d. coemt die helft van sinte pieters misse 38 

½ ouden scilt 4 sc.3d. den ouden scilt gherekent voer 34 sc. buersghelds maect aen goeden 

ghelde die plagghe voer 9d. ............................................................................... 49 lb.4 sc.11d. holl. 

2e Somma Summarum van allen renten van der heerscap van Scoenhoven van den 

voerscreven jaer gherekent een plagghe voer 9d. een out francrijcx scilt voer 25 sc.6d. ende 

oec voer 24 sc. of payment hore waerde, .......................................................... 415 lb.3 sc.2d. holl. 

f.5v. 

Dit is mijns liefs heren goet in die heerscap van der Goude van verschenen renten van den jaer 

voerscr. by goeden ghelde en bi ouden francrix scilden of payment dat daer voer goet is op 

den dach der betalinghe gherekent den ouden scilt van der sluse te kerssavont voor 32 sc. 

buersghelts daer die dach doe of was ende van sinte pieters misse op den dach van der 

betalinghe gherekent den ouden scilt voer 34 sc. buersghelts ende alle paymente na . Inden 

ersten die sluse ter Goude van korssavont een jaer heeft Andries Pieterssoen om, ... 517 out scilde. 

Somma 542 out scilde den scilt gherekent voer 32 sc. buersghelts maect aen goeden ghelde de 

plagghe voer 9d. .............................................................................................................. 650 lb.8 sc. 

Item die gruut ter Goude van petri een jaer heeft Syman die Gruter om, .................. 105 out scilde. 

Item den hoppenasijns ter Goude van petri een jaer heeft Willem Claes Wigghers soen om, 

 .................................................................................................................................... 459 out scilde. 

Item dat veer ter Goude van petri een jaer heeft Ghise Vosse om, ............................. 97 oud scilde. 

Item die waghe ter Goude van petri een jaer heeft Paeuwe Symans soen om, 

 ...................................................................................................................................... 25 out scilde. 

f.6. 

Item die botermaet ter Goude van petri een jaer heeft Andries Pieterssoen om, 

 ........................................................................................................................ 7 ½ oude scilt 1 quart 

Item die smaltiende in de poort ende in bloemendael van petri een jaer heeft verwoende 

Aellaert om, ...................................................................................................... 10 out scilde 1 quart 

Item heeft mijn heer op Dirc Ricouts zwaghers huus jaerlix op petri 15 sc. goeds ghelds maect 

aen buersghelde, ....................................................................................................................... 20 sc. 

2
e
 Somma 704 out scilde 20 sc. buersghelts den ouden scilt gherekent voer 34 sc. buersghelt 

maect aen goeden ghelde die plagghe voer 9d. ............................................................... 898 lb.7 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

7 

Dit sijn mijns heren lantsijns in Bloemendael ende tot anderen steden ende erf renten die 

jaerlix in comen op martinien petri by goeden ghelde dats de plagghe gherekent voer 9d. 

Inden ersten die lantsijns in bloemendael op sinte martijns misse. 

Item die lantsijns in Gouderaec op sinte martijns misse, ...................................................... 8 sc.8d. 

Item die lantsijns in Beyersrode ende in Stolwijc op martini, .............................................. 5 sc.8d. 

Item die lantsijns in den cabau op martini, ................................................................................. 16d. 

f.6v. 

Dit sijn mijns heren erfpacht jaerlix incomende op petri in Bloemendael by goeden ghelde. In 

den ersten, 

Jan Croec .................................................................................................................................. 18 sc. 

Item Jan Croec, ......................................................................................................................... 24 sc. 

Item op Heinric Gruters kinderen lant, ..................................................................................... 22 sc. 

Item op Katelinen Arnts Witten lant Gheye, ....................................................................... 18 sc.8d. 

Item op Dirc Roemers zwaghers lant, ................................................................................... 9 sc.4d. 

3
e
 Somma,..................................................................................................................... 6 lb.13 sc.8d. 

Dit sijn mijns heren smaltiende die gheleghen sijn in Gouderaec ter Nuwerkerc en in Keeten 

vercoft by ouden francrixe scilden of payment dat daer voer goet is op sinte pieters misse 

ende den ouden scilt gherekent voer 34 sc. buersghelts, In den ersten, 

Item die smaltiende in Gouderaec van petri een jaer heeft Nanne Claes soen om, 

 ........................................................................................................................................ 8 out scilde. 

f.7. 

Item den smaltiende te Moordrecht en ter Nuwerkerc van petri een jaer heeft Clein Gherit om, 

 ........................................................................................................................................ 9 out scilde. 

Item die smaltiende in Keten van petri een jaer heeft Pieter Ghijskijns soen om, 

 ............................................................................................................................................ 3 quartier 

4
e
 Somma 17 ½ ouden scilt 8 sc.6d. den scilt gherekent voor 34 sc. buersghelts maect aen 

goeden ghelde die plagghe voer 9d. ......................................................................... 22 lb.12 sc.7d.ø 

Dit sijn mijns liefs heren tienden van der heerscap van der Goude van den jaer voerscr. 

vercoft op sinte pieters misse ende sinte odolfs misse by oude francrijcx scilde of payment dat 

daer voer goet is ende t’sinte pieters misse in de betalinghe ganc den ouden scilde 34 sc. 

buersghelts ende daer oec voer gherekent of payment daer na. In den ersten Corte 

Bloemendael hout 1 morghen 12 ½ scaft coft Nanekijn den morghen om 2 out scilde maect, 

 ................................................................................................................................. 2 out scilde 18d. 

Item ghint einde van Bloemendael hout 2 morghen 1 ½ hont coft Wolf Willems soen den 

morghen om 1 ½ ouden scilt maect, ................................................................ 3 out scilde 12 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

8 

Item dit einde van Bloemendael hout 1 morghen coft Andries Pieters soen den morghen om 1 

out scilt 1 quartier maect, .............................................................................. 1 out scilde 1 quartier. 

f.7v. 

Item Hein Claessoens tiende hout 1 morghen ½ hont coft Andries Pieterssoen den morghen 

om 1 out scilde maect, ........................................................................................ 1 out scilt 2 sc.10d. 

Item ghint einde van den Broec en was niet veel in ghesayt en wort niet vercoft ende mits dat 

her Andries prochypaep ter Goude sinen tienden daer wt heeft die hi niet half en hadde. 

Item in Goude hout 2 morghen 1 ½ hont coft Syman Stickerssoen den morghen om een 

quartier maect, ................................................................................................................... 19 sc.1d.ø 

Item ghint einde van den nuwen lande hout 2 morghen 2 ½ hont coft Syman Stickers soen den 

morghen om een quartier maect, ....................................................................................... 20 sc.6d.ø 

Item dit einde van den nuwen lande en was niet veel inghesayt ende wort niet vercoft 

overmids dat her Andries prochypaep ter Goude sinen tienden daer wt heeft die hi niet al en 

hadde. 

Item die oude Goude hout 2 morghen 1 hont coft Andries Pieterssoen den morghen om 3 ½ 

ouden scilt maect, ........................................................................................... 7 ½ out scilt 2 sc.10d. 

Item den calverenbroec hout 4 hont coft Gherijt Heinricsoen den morghen om 1 ½ ouden scilt 

maect, ............................................................................................................................... 1 out scilt. 

Item gouden veerstal hout 4 ½ morghen coft Jan Oedensoen den morghen om 4 out scilde ½ 

quartier maect, .............................................................................................. 18 ½ oude scilt 2 sc.1d 

f.8. 

Item hannemans bloc hout 5 ½ morghen 1 ½ hont coft Zybrecht Wouters soen den morghen 

om 5 out scilde maect, ................................................................................. 28 ½ oude scilt 8 sc.6d. 

Item mordrechter veerstal hout 10 morghen coft Claes Wouters soen den morghen om 4 ½ 

ouden scilt ½ quartier maect, ....................................................................................... 45 out scilde. 

Item cattendijcx bloc hout 7 morghen ½ hont coft Jan Mouwerens soen den morghen om 4 out 

scilde 1 ½ quartier maect, ........................................................................... 30 ½ oude scilt 16 sc.8d 

Item Broechusen nuwerlant ende hoghe nesse hout 7 morghen die worden mijnen lieven 

gheduchten heer van Bloys te Dordrecht ontwijst inde vierscaer. 

5
e
 Somma 140 ½ ouden scilt 10 sc.4d.ø van beyden daghe coemt die helft van sinte pieters 

misse 70 oude scilde 13 sc.8d. den oude scilt gherekent voer 34 sc. buersghelt maect aen 

goeden ghelde de plagghe voer 9d. ............................................................................ 89 lb.15 sc.3d. 

Item dat west einde van Keeten hout 1 ½ morghen 2 ½ hont coft Jacob Plonijs soen den 

morghen om 4 ½ ouden scilt maect, .............................................................. 8 ½ oude scilt 4 sc.3d. 

Item dat oest einde van Keten hout 1 ½ hont coft Willem Dircx soen den morghen om 6 ½ 

ouden scilt maect, ............................................................................................. 11 out scilt 12 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

9 

Item die wester vijfhoeven hout 2 ½ morghen 2 hont coft Mijsse Jans soen den morghen om 3 

out scilde ½ quartier maect, ........................................................................... 8 ½ oude scilt 12 sc.ø 

Item die oester vijfhoeven hout 2 ½ morghen 2 hont coft Heinric Hughen soen den morghen 

om 4 ½ ouden scilt maect, ........................................................................... 12 out scilde 3 quartier. 

f.8v. 

Item gheen seven hoeven hout 3 ½ morghen coft Willem Arnts soen den morghen om 3 out 

scilde ½ quartier maect, ........................................................................... 10 ½ oude scilt 14 sc.10d. 

Item dese seven hoeven hout 3 ½ morghen 1 ½ hont coft clein Gherijt den morghen om 5 ½ 

ouden scilt ½ quartier maect, .......................................................................... 21 out scilde 3 sc.2d. 

Item die nesse hout 1 morghen 1 ½ hont coft Mijsse Dircx soen den morghen om 4 oud scilde 

maect, ............................................................................................................................. 5 out scilde. 

Item Cortelant die zuutside biden hoop coft Heinric Claessoen om, ....................... 14 ½ oude scilt. 

Item Cortelant die noertside biden hoop coft Jacob Traveysen soen om, .... 19 out scilde 1 quartier 

Item dat vierendeel van Mordrecht biden hoop coft Mathijs Noormanssoen om 

 ....................................................................................................................... 6 out scilde 1 quartier. 

6
e
 Somma van beyden daghe 118 ½ ouden scilt 4 sc.7d. coemt die helft van sinte pieters misse 

59 out scilde 10 sc.9d.ø den scilt gherekent voer 34 sc. buersghelt maect aen goeden ghelde 

die plagghe voer 9d. ................................................................................................... 75 lb.12 sc.7d. 

3
e
 Somma summarum van allen renten van der heerscap van der Goude voerscr. een plagghe 

gherekent voer 9d. en een out scilt voer 25 sc.6d. ende voer 24 sc. of payment hore waerde, 

 ....................................................................................................................... 1743 lb.9 sc.1d.ø holl. 

f.9. 

Dit sijn mijns heren renten van den lande van den Steine bi der Goude gheleghen by zwaren 

payment dats de plagghe gherekent voer 9d. In den ersten heeft mijn heer in de Wilnesse ende 

int lant van den Steine jaerlix te sijnse op sinte martijns dach, ............................................. 8 sc.8d. 

Item in t’sraverbroec heeft mijn heer op purificacio en remigi jaerlix te sijnse 100 lb.die 

plagghe 7 ½ d. coemt in payment 120 lb. maect van purificacio, ............................................ 60 lb. 

Item inden calveren broec heeft mijn heer jaerlix op purificacio en remigi jaerlix te sijnse 14 

lb. die plagghe 7 ½ d. coemt in payment 16 lb.16 sc.maect van purificacio, ..................... 8 lb.8 sc. 

Item heeft mijn heer op Coppecen Teden soens husinghe jaerlix op martijn en petri, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

Item heeft mijn heer op Jans Clercx cameren ter Goude jaerlix op martini ende petri, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma,................................................................................................................... 75 lb.11 sc.8d. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

10 

f.9v. 

Dit is mijns liefs heren smaltiende int lant van den Steine vercoft op sinte pieters misse by 

ouden francrix scilt gherekent voer 34 sc. buersghelts en heeft Bruninc om, 

 ........................................................................................................................ 6 out scilde 3 quartier 

2
e
 Somma 6 ½ ouden scilt 8 sc.6d. den scilt gherekent voor 34 sc. buersghelts maect aen 

goeden ghelde die plagghe voer 9d. ........................................................................... 8 lb.12 sc.1d.ø 

Dit sijn mijns heren tienden van den lande van den Steine vercoft op sinte pieters misse ende 

sinte odolfs misse by ouden francrix scilden of payment dat daer voer goet is ende t’sinte 

pieters misse inde betalinghe ganc den ouden scilt 34 sc. buersghelts ende daer oec voer 

gherekent of payment daer na. In den ersten dat suttiendekin daer Wouter die Wit inte wonen 

plach hout 2 morghen 1 hont coft Andries Pieters soen den morghen om 5 out scilde ½ 

quartier maect, 

 ....................................................................................................................... 11 out scilde 3 sc.6d.ø 

Item dat west einde van der groter wilnesse hout 2 ½ morghen coft Nanne Claes soen den 

morghen om 4 out scilde een quartier maect, .......................................... 10 ½ oude scilt ½ quartier 

Item dat oest einde van der groter wilnesse hout 3 ½ morghen 1 ½ hont coft Jan Niclaes soen 

den morghen om 4 out scilde maect, ............................................................................ 15 out scilde. 

f.10. 

Item Wouter Gherits bloc hout 4 morghen 1 ½ hont 25 scaft coft Willaem die Heette den 

morghen om 5 ½ oude scilt maect, .............................................................. 23 ½ oude scilt ½ quart 

Item Dirx tiende van der Goude hout 3 morghen 1 hont coft Jan Dircx soen den morghen om 

5 out scilde een quartier maect, ................................................................. 16 ½ ouden scilt 4 sc.3d. 

Item wagghelwijc hout 4 ½ morghen 20 scaft coft Andries Pieters soen den morghen om 6 ½ 

ouden scilt maect, ...................................................................................... 29 out scilde 15 sc.10d.ø 

3
e
 Somma van beyden daghe 106 out scilde 15 sc.2d. coemt die helft van sinte pieters misse 

53 oude scilde 7 sc.7d. den scilt gherekent voer 34 sc. buersghelts maect aen goeden ghelde 

die plagghe voer 9d. ................................................................................................... 67 lb.17 sc.2d. 

Dit sijn mijns heren renten van Benthusen die toe behoren der heerscap van den Steine. Inden 

ersten heeft mijn heer jaerlix tot Benthusen te scoot op sinte martijns dach 4 lb. goeds ghelts 

een plagghe voer 7 ½ d. maect in payment, ...................................................................... 4 lb.16 sc. 

Item Coen die cuser gheeft mijn heer van enen tienden die by Delf gheleghen is alle jaer op 

sinte pieters misse 8 lb. die plagghe 7 ½ d. maect in payment dats een plagghe voer 9d. 

 ........................................................................................................................................... 9 lb.12 sc. 

f.10v. 

Item ontfaen van Stavoren in die maent van aprille int jaer voerscr. van der voerscr. tollen van 

Sparendamme 3 maerc silvers. 

4
e
 Somma,.......................................................................................... 14 lb.8 sc.ende 3 marc silvers. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

11 

4e Somma summarum van der heerscap van den Steine van den jaer voerscr. Een plagghe 

gherekent voer 9d. een out scilt voer 25 sc.6d. of payment hore waerde, 

 ............................................................................................................................... 166 lb.8 sc.11d. ø 

Dit is Jans ontfanc van den risoen van den voerscr. jaer by zwaren payment. Inden ersten van 

der heerscap van Scoenhoven als botermaet van den scilde 3d. maect, ....................................... 9d. 

Dits van der heerscap van der goude van mijns liefs heren goede die binnen der poort 

gheleghen sijn sluse gruut hoppen asijns veer waghe smaltienden botermaet van den scilt 3d. 

maect, 

 .............................................................................................................................. 15 lb.176 sc.10d.ø 

5
e
 Somma,................................................................................................................. 15 lb.18 sc.7d.ø 

Dit is mijns liefs heren hout ter Goude vercoft op sinte pieters misse ende sinte Jans misse by 

ouden franrijx scilde of payment dat daer voer goet is int jaer 76 by morghentale als hier na 

bescreven staet ende t’sinte pieters misse ganc den ouden scilt inde betalinghe 34 sc. 

buersghelts daer voir gherekent. In den ersten dat bloc aent middelpat11 roeden broec coft 

Korstant Nudinc den morghen om 18 oud scilde ende hout 6 ½ hont maect, ......... 19 ½ ouden scilt 

Item dat ander bloc oestwaert 11 roeden breet coft Wouter Willemssoen den morghen om 21 

oud scilde 1 quartier ende hout 6 ½ hont maect, ................................................... 23 out scilde 8d.ø 

Item dat derde bloc 11 roeden breet coft Arntkin Picke den morghen om 18 oud scilde 1 

quartier ende hout 6 ½ hont 10 scaft maect, .................................................... 20 out scilde 2 sc.6d. 

Item dat vierde bloc 12 roeden breet coft Didde Druuts soen den morghen om 14 oud scilde 

ende hout 6 ½ hont maect, ............................................................................... 15 out scilde 5 sc.8d. 

Item dat vijfde bloc 12 roeden breet coft Dirc Nannekin den morghen om 13 ½ ouden scilt 

ende hout 6 hont 25 scaft maect, ................................................................... 14 out scilde 2 sc.1d.ø 

Item dat seste bloc 12 roeden breet coft Wouter Willemssoen den morghen 13 oud scilde 1 

quartier ende hout 6 ½ hont maect, .................................................................. 14 out scilde 12 sc.ø 

Item dat sevende bloc 12 roeden breet coft Gherijt scoemaker den morghen om 12 oud scilde 

een quartier ende hout 6 ½ hont maect, ......................................................... 13 out scilde 9 sc.2d.ø 

f.11v. 

Item dat 8
e
 bloc tot waddinx veense weteringhe toe 50 roeden lanc bider weteringhe coft 

Syman Cruve den morghen om 11 ½ ouden scilt ende hout 7 hont maect, 

 ....................................................................................................................... 13 out scilde 14 sc.2d. 

Item dat neghende bloc tot in catten ellenboghe coft Dirc van den Rijn den morghen om 12 

oud scilde ende hout 6 ½ hont maect, .......................................................................... 13 out scilde. 

Item dat 10
e
 bloc dat is catteb ellenboghe coft Willem Claes backers soen den morghen om 26 

oud scilde 1 quartier ende hout 6 hont 13 scaft maect, ............................. 26 ½ oude scilt 10 sc.1d. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

12 

Item dat 11
e
 bloc tot naven pade toe coft Dirc van den Rijn den morghen om 18 ½ ouden 

scilde ende hout 7 ½ hont maect, .................................................................... 23 out scilde 4 sc.3d. 

Item dat 12
e
 bloc tusschen naven pade ende dat middel pat coft Michiel Snolres soen den 

morghen om 12 ½ ouden scilt ende hout 7 hont maect, .............................. 14 ½ oud scilt 2 sc.10d. 

1
e
 Somma,................................................................................ 210 oude scilde 12 sc.7d.buersghelt. 

f.12. 

Item dat 13
e
 bloc midden in den Broec aent middel pat coft Ysebrant Florens soen den 

morghen om 13 ½ ouden scilt ende hout 6 ½ hont maect, ........................... 14 ½ oude scilt 4 sc.3d 

Item dat 14
e
 bloc over dat middel pat 6 roeden breet doer gaens coft Jan van der Goude Dircx 

soen den morghen om 37 ½ ouden scilt ende hout 8 hont maect, ................................ 50 out scilde. 

Item dat 15
e
 bloc 6 roeden breet coft Jan voerscr. den morghen om 37 ½ ouden scilt ende hout 

7 ½ hont 35 scaft maect, ................................................................................ 49 out scilde 2 sc.1d.ø 

Item dat 16
e
 bloc 6 roeden breet coft Jan voerscr. den morghen om 33 ½ ouden scilt en hout 7 

½ hont 35 scaft maect, ................................................................................ 43 ½ oude scilt 11 sc.2d 

Item dat 17
e
 bloc 6 roeden breet coft Wouter Willems soen den morghen om 28 oud scilde 

ende hout 6 ½ hont 25 scaft maect, ........................................................................ 31 ½ ouden scilt. 

Item dat 18
e
 bloc 6 roeden breet coft Nanne Claes soen den morghen om 27 oud scilde ende 

hout 6 ½ hont 20 scaft maect, ....................................................................... 30 oud scilde 4 sc.11d. 

Item dat 19
e
 bloc 6 roeden breet coft Jan Wouterssoen den morghen om 22 oud scilde en hout 

6 ½ hont 13 scaft maect, ............................................................................... 24 oud scilde 9 sc.11d. 

Item dat 20
e
 bloc 6 roeden breet coft Martijn heer Symons soen den morghen om 20 out scilde 

ende hout 6 hont 10 scaft maect, ................................................................... 20 out scilde 11 sc.4d. 

f.12v. 

Item dat 21
e
 bloc 6 roeden breet coft Claes Jacobs soen den morghen om 22 out scilde ende 

hout 6 ½ hont 25 scaft maect, ....................................................................... 24 ½ oude scilt 8 sc.6d 

Item dat 22e bloc 6 roeden breet coft Dirc Aelbrechts soen den morghen om 17 ½ ouden scilt 

een quartier ende hout 6 ½ hont maect, ........................................................... 19 out scilde 7 sc.8d. 

Item dat 23
e
 bloc 6 roeden breet coft Vop die steenbacker den morghen om 15 out scilde 1 

quartier ende hout 6 ½ hont 25 scaft maect, .................................................... 17 out scilde 5 sc.3d. 

2
e
 Somma,...................................................... 324 oude scilde 1d.ø buersghelt van beyden daghen. 

Item dat 24
e
 bloc 6 roeden breet coft Harman Goeswijns soen den morghen om 12 out scilde 1 

quartier ende hout 6 ½ hont 20 scaft maect, ................................................. 13 ½ oude scilt 6 sc.1d 

Item dat 25
e
 bloc 6 roeden breet coft Hughe Bruun den morghen om 14 out scilde ende hout 6 

½ hont 20 scaft maect, .................................................................................. 15 ½ oude scilt 4 sc.4d 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

13 

Item dat 26
e
 bloc 6 roeden breet coft Jan Didden soen den morghen om 13 oud scilde ende 

hout 6 ½ hont 13 scaft maect, ........................................................................... 14 out scilde 12 sc.ø 

f.13. 

Item dat 27
e
 bloc 6 roeden breet coft Nantkijn den morghen om 14 oud scilde en hout 6 ½ 

hont 10 scaft maect, ....................................................................................... 15 oud scilde 13 sc.7d 

Item dat 28
e
 bloc todden eycke ende Floerkin Hughemans houwe toe coft Claes Jans soen den 

morghen om 16 oud scilde ende hout 2 ½ morghen maect, ......................................... 40 out scilde. 

Item borchmans houwe op den noorthoec coft Jan die Grave den morghen om 7 oud scilde 

ende hout 1 ½ morghen maect, .............................................................................. 10 ½ ouden scilt. 

Item Ghijsbrecht houwe van Tienhoven coft Wouter meester Arnts soen den morghen om 4 ½ 

ouden scilt ende hout 1 morghen maect, .................................................................. 4 ½ ouden scilt. 

Item die hoghe wijndinghe 12 roeden breet op die weteringhe behielt mijn heer zelve. 

Item dat ander bloc tot ande laghe wijndinghe coft Wouter meester Arnts soen den morghen 

om 15 oud scilde 1 quartier ende hout 6 ½ hont maect, .................................... 16 ½ oude scilt 8d.ø 

Item die laghe wijndinghe coft Jan Rose den morghen om 12 oud scilde ende hout 1 ½ 

morghen maect, ........................................................................................................... 18 oud scilde. 

Item poten stoven ende snuvinghe bi den graft bi den hoop coft Heerbrant Ysebrant soen om, 

 .................................................................................................................................. 2 ½ ouden scilt. 

f.13v. 

3e Somma van beyden daghe, ................................................ 151 oude scilde 2 sc.9d. buersghelts. 

Dits mijns liefs heren hout ter goude gheheten is den branthout vercoft in den Broec op daghe 

ende by payment als voirscr. is van den hout ende den ouden scilt in de betalinghe van sinte 

pieters misse gherekent voer 34 sc. buersghelts. Inden ersten 9 roeden breet van der zuutside 

an begonnen coft Jan Dirx soen den morghen om 6 out scilde ende hout 6 ½ hont 20 scaft 

maect, 

 ................................................................................................................... 6 ½ ouden scilt 6 sc.9d.ø 

Item dat ander bloc 9 roeden breet coft Arntkin Picke den morghen om 6 ½ ouden scilt ende 

hout 6 ½ hont 28 scaft maect, .......................................................................... 7 out scilde 11 sc.9d. 

Item dat 3
e
 bloc 9 roeden breet coft Gherit Vredrics soen den morghen om 6 oud scilde een 

quartier ende hout 7 hont 15 scaft maect, ........................................................ 7 out scilde 15 sc.2d. 

f.14. 

Item dat 4
e
 bloc 9 roeden breet coft Claes die Brede den morghen om 7 out scilde 3 quartier 

ende hout 6 hont 10 scaft maect, ..................................................................... 7 out scilde 3 sc.10d. 

Item dat 5e bloc 9 roeden breet coft Claes die Breede den morghen om 8 out scilde 3 quartier 

ende hout 6 hont 13 scaft maect, ................................................................. 8 ½ oude scilt 15 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

14 

Item dat 6
e
 bloc 8 roeden breet coft Jacob Hoes soen den morghen om 8 out scilde ende hout 

6 ½ hont maect, .............................................................................................  8 out scilde 22 sc. 8d. 

Item dat 7
e
 bloc 8 roeden breet coft Gherijt die Volre den morghen om 6 ½ ouden scilt ende 

hout 6 ½ hont maect, ............................................................................................... 7 oude scilt 17d. 

Item dat 8
e
 bloc 8 roeden breet coft Willaem Claes backers soen den morghen om 6 oud scilde 

ende hout 1 morghen maect, .......................................................................................... 6 out scilde. 

Item dat 9
e
 bloc 8 roeden breet coft Sijs den morghen om 5 oud scilde ende hout 7 ½ hont 

maect, 

 ....................................................................................................................... 6 out scilde 1 quartier. 

Item dat 10
e
 bloc 8 roeden breet coft Gherijt die Volre den morghen om 3 oud scilde ende 

hout 7 ½ hont maect, .................................................................................... 3 oud scilde 3 quartier. 

f.14v. 

Item dat 11
e
 bloc 8 roeden breet coft Woubrecht Jans Stoven soen den morghen om 2 oud 

scilde 1 quartier hout 7 ½ hont maect, ...................................................... 2 ½ oude scilt 10 sc.7d.ø 

Item dat 12
e
 bloc 8 roeden breet coft Dirc Melis soen den morghen om 2 ½ ouden scilt ende 

hout 7 ½ hont maect, ......................................................................................... 3 out scilde 4 sc.3d. 

Item dat 13
e
 bloc 8 roeden breet coft Claes die Cuper den morghen om 2 out scilde 3 quartier 

ende hout 7 ½ hont maect, ........................................................................... 3 out scilde 14 sc.10d.ø 

Item dat 14
e
 bloc ende het leste coft Claes die Cuper den morghen om 1 ½ ouden scilt 1 

quartier ende hout 3 ½ morghen 1 ½ hont maect, ....................................... 6 ½ oude scilt 2 sc.1d.ø 

4
e
 Somma van beyden daghen, ..............................................  85 oude scilde 7 sc.3d. bbuersghelts. 

f.15. 

6
e
 Somma van der herscap van Moordrecht van den vercoften houte ende van den bosch dat 

bider Goude gheleghen is van beyden daghe 771 oude scilde 19 sc.8d. buersghelts coemt de 

helft van sinte pieters misse den ouden scilt voer 34 sc. buersghelts 385 oude scilde 18 sc.4d. 

buersghelts maect an goeden ghelde, ....................................................................... 491 lb.11 sc.3d. 

Somma omnium sommarum van allen renten diere verscenen sijn van den voerseyden 

heerscappen int jaer voerscr. overmids 1310 lb.13 sc.4d. ø die Jan sculdich bleef in sijnre 

lester rekeninghe voer dese als voerscr. is maect alte zamen aen goeden ghelde een plagghe 

gherekent voer 9d. ende een out francrijx scilt gherekent voer 24 sc. ende voer 25 sc.6d. ende 

al ander payment daer na, ......................................................................................... 4143 lb.4 sc.6d. 

f.15v. ledig. 

f.16. 

Dit is wtgheven Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys heer 

van Avennijs van Scoenhoven ende van der goude van der rentmeesterscap van Scoenhoven 

en van der goude van den lande van den Steine van der heerscap van Mordrecht en van den 

bosch dat by der Goude gheleghen is seder die tijt dat Jan lest rekende voer mijns liefs heren 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

15 

raet dat was te Scoenhoven op den huse in die derde wecke van november int jaer 76 tot 

meydaghe toe int jaer 77 by buersghelde dats te verstaen een plagghe voor 12d. In den ersten 

Item her Jan van Halsbuldich is doot ende van sinen weghe niet ghegheven. 

Item her Aelwijn van Risoorde van den tienden inden Broec die hem mijn heer jaerlix pleecht 

te gheven op sinte pieters misse 5 lb. goeds ghelts maect by payments voerscr. 6 lb.13 sc.4d. 

Item meester Dirc van Heeswijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lichtmisse lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 32 lb. 

Item Coen van Oesterwijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen tot kersdaghe lestleeden ghelevert op sinen brief, .......................................... 12 lb.10 sc. 

Item heeft mijn heer ghewilkoert ende ghegheven Aelbrecht van Faudric 100 francken t’jaers 

ende die sel men hem betalen alle jaer op sinte jans misse ten rentmeester van Scoenhoven en 

van der Goude ende dese renten sel dueren tier tijt toe dat mijn heer sinen brief ghelost heeft 

dan soe sijn dese renten qwijt. 

f.16v. 

Item Hughe van Loenresloot van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve 

ende hem verscenen op sinte pieters dach in den lentijn lest leden ghegheven op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 60 lb. 

Item Jan van Brakel ghegheven van den costen die mijns liefs heren ghesinde deden die hem 

aen bestaet waren int jaer 76 ter goeder rekeninghe ghelevert op sinen brief van quitansien 9 

lb. grote die plagghe 2 gr. maect by buersghelde ende worden betaelt des woensdaghes na 

onser vrouwendach te lichtmisse, ............................................................................................. 54 lb. 

Ende dit ghelt ontbrac Jan van Brakel van sinte andries dach so hi seyt van den jaer 76. 

Item Willem Sonder danc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen op den korsdach lestleden ghelevert op sinen brief, ................................................ 16 lb. 

Item jan van Poelgheest van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve ende 

hem verscenen op sinte pieters dach in den lentijn lestleden ghelevert op sinen brief, ........... 25 lb. 

Item Jan van Poelgheest van den wedden die tot dier rentmeester scap staet mede te bewaren 

die mijn heer daer of gheeft van desen halven jaer, ................................................................. 25 lb. 

Item Lijsbet Cattenborns van wedden die huer mijn heer ghegheven heeft ende huer verscenen 

op den korsdach lestleden ghelevert op horen brief, ................................................................ 18 lb. 

Item Pieret van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve ende hem verscenen 

op sinte martijns dach in den winter lestleden ghelevert op sinen brief, ................................. 10 lb. 

f.17. 

Item Elsbeen Gherijt Molen wijf was van wedden die huer mijn heer ghegheven heeft tot 

horen lyve ende haer verscenen op sinte martijns misse ende sinte pieters misse in de lentijn 

beyde lestleden ghelevert op horen brief tot elcken daghe 4 lb.maect, ...................................... 8 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

16 

Item Harbaren die Halsbreker van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve 

ende hem verscenen op den kersdach lestleden ghelevert op sinen brief 4 oude scilde den 

ouden scilt gherekent voer 34 sc. maect, ........................................................................... 6 lb.16 sc. 

Item om pappier francijn ende om incte overmids dat dit jaer veel scryvens is ghevallen van 

den bosch van den hout ende van de lande coemt te zamen, ..................................................... 3 lb. 

Item Jannus van Delf mijns liefs heren meter is ghegheven voer sijn cleder nu te paesschen 

die was, ....................................................................................................................................... 6 lb. 

Item Margriet Michaus wijf van wedden die hoor mijn heer ghegheven heeft tot sinen weder 

segghen ende hoor verscenen die een helft op sinte pieters misse lestleden ghelevert op horen 

brief, ........................................................................................................................................... 9 lb. 

1
e
 Somma,................................................................................................................. 291 lb.19 sc.4d. 

f.17v. 

Dit is Jans wtgheven van den bosch dat bider Goude gheleghen is van den jaer voerleden ende 

by payment voerscr. Inden ersten gheseint te Scoenhoven na der rekeninghe 2 scuutte fondeer 

houts had elc scuut te fracht 3 lb. maect, ................................................................................... 6 lb. 

Item costen dese scuutten te laden op die Goude, ...................................................................... 8 sc. 

Item gheseint nader rekeninghe noch 2 scuutten fateel houts minen here had elc scuut 3 lb. 

maect, ......................................................................................................................................... 6 lb. 

Item cost elc dusent te fatteelen 6 sc.des was 24000 maect, ............................................... 7 lb.4 sc. 

Item costen dese 2 scuutten te laden, ......................................................................................... 8 sc. 

Item had heer Jan van Langheraec 1 scuut fatseelhouts hielt 11000 cost hem te voeren, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

Item cost elc dusent te maken 6 sc. maect, .......................................................................... 3 lb.6 sc. 

Item hadde her Jan Tolnaer 5500 fatseelhouts ende Vredrics erfnamen haddens 5000 dat was 

1 lichtscuut te samen cost hem te voeren, .................................................................................. 3 lb. 

Item cost elc dusent te fatseelen 6 sc. maect, ...................................................................... 3 lb.3 sc. 

Item had Goodscalc van Brakel 5 dusent fatseelhouts cost hem te voeren, ............................. 24 sc. 

Item cost elc dusent te fatseelen 6 sc. maect, ........................................................................... 30 sc. 

Item cost her Jans van Langheraec scuut her Jans Tolnaers scuut te laden elc 4 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................... 8 sc. 

f.18. 

Item cost Goodscalcs scuut te laden, .......................................................................................... 3 sc. 

Item heer Dirc van der Goude 5000 fatseelhouts en Jan van Poelgheest 5000 coemt 100000 

cost elc dusent te maken 6 sc. maect, ......................................................................................... 3 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

17 

Item cost die brugghe daer men mijns heren hout over mende weder te breken ende op te doen 

wants veel in de weteringhe lach, ............................................................................................. 12 sc. 

Item cost een deel houts te brenghen wtten Broec ter Goude daer 2 hecken by Allekijns op de 

brugghe of ghemaect sien ende daer die straet mede besleghen is tusschen mijns heren zael 

ende Jans van Ghent, .................................................................................................................. 8 sc. 

Item cost dat hout daer die veer steygher mede ghedect sijn aen beyde siden van der Ysel een 

clein tornkijn dat aende oude zael staet mede gherybbet ende ghespannet ende dat clein huus 

ende nu verzuult ende ghebalc is ende een glind after bi der muer ghemaect ende een glinc 

voer opden dijc biden haven cost te samen wtten broec ter Goude te brenghen, ................ 28 sc.6d. 

Item van den lande daer men over mende op dei Goude mijns liefs heren hout ende was seer 

te broken ende door gheslaghen het lant ende mede soe lach daer een wijl daer of ghegheven, 

 .................................................................................................................................................. 32 sc. 

Item costen die tacken in den Broec te hoopen ende t’samen te brenghen die vielen van mijns 

liefs heren hout, ........................................................................................................................ 48 sc. 

Item horen 4 diet hout maten nu in den Broec van cost die sier om deden Jan Diddensoen Jan 

van Delf Pieter Ghijskijns en Claes Paneel verteerden binnen 4 ½ dach dat sijt maten te samen 

gherekent overmits bier dat si voer hem droeghen in den Broec, ..................................... 4 lb.18 sc. 

f.18v. 

Item doe si den luden huer lant besceyden ende deylden diet ghepacht hadden doe verteerden 

dese voerscr. 3 daghe te zamen, .......................................................................................... 48 sc.9d. 

Item doe Jannus van Delf die sloten al den Broec door reeden ende was daer over mit hem 

anderen voer cost en arbeyt daer si over waren 3 daghe ende overmits datter Jannus knecht of 

gheloent was die hem halp, ...................................................................................................... 24 sc. 

Item Jannus van Delf van den jaer 76 was hi in die rekeninghe op den huse te Scoenhoven 

ende vervolghedet aen mijns liefs heren rade om den arbeyt die hi dede in den Broec daer om 

ghegheven, .................................................................................................................................. 6 lb. 

Item Jannus van Delf verteerden om die sloten te meten die men in den Broec ghemaect heeft 

an dat lant dat men verhuert ende dat onver pacht is 3 daghe daer over ghemeten elcx daghes 

5 sc. maect, ............................................................................................................................... 15 sc. 

2
e
 Somma,..................................................................................................................... 60 lb.8 sc.3d. 

f.19. 

Dit is wtgheven Jans van Poelgheest van sloten in den Broec die bestaet worden te graven 7 

voet wijt 2 voet breet diep bi der ghemeenre roede elc vesonder als hier na bescreven staet die 

plagghe voer 12d. In den ersten, 

Item alle dese sloten worden bestaet by lichten payment overmids dat ment aen buersghelde 

niet wel maken en mocht dan in de sommen. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

18 

Item den eersten sloet met Willaem Louwerens soen half mijns heren hout 217 roeden heeft 

Ghijsbrecht Mijssen soen die roede heel sloets om 16d. Coemt 7 lb. 4 sc.8d. mijns heren helft 

maect an buersghelde, .................................................................................................... 5 lb.8 sc.6d. 

Item die andere sloet hout 239 roeden heeft Vastraet die Roede om 16d. Coemt 15 lb.18 sc.8d. 

maect an buersghelde, ..................................................................................................... 11 lb.19 sc. 

Item die 3
e
 sloet hout 240 roeden heeft Bruun Stickers soen die roede om 16d. Coemt 16 lb. 

maect aen buersghelde, ............................................................................................................ 12 lb. 

Item den 4
e
 sloet hout 230 roeden heeft Aelbrecht Wouters soen die roede om 15d. Coemt 14 

lb. 7sc.6d. maect aen buersghelde, ........................................................................... 10 lb.15 sc.7d.ø 

Item den 5
e
 sloet hout 220 roeden heeft Gherijt Kockaert die roede om 15d. Coemt 13 lb.15 

sc. maect aen buersghelde, ........................................................................................... 10 lb.6 sc.3d. 

Item den 6
e
 sloet hout 218 roeden heeft Thonijs die roede om 15d. Coemt 13 lb.12 sc.6d. 

maect aen buersghelde, .............................................................................................. 10 lb.4 sc.4d.ø 

f.19v. 

Item den 7
e
 sloet 219 roeden heeft Martijn Amelgheers soen die roede om 16d. coemt 14 lb.12 

sc. maect aen buersghelde, .............................................................................................. 10 lb.19 sc. 

Item den 8
e
 sloet hout 220 roeden heeft Claes Coppijnssoen die roede om 16d. Coemt 14 lb.13 

sc.4d. maect aen buersghelde, .................................................................................................. 11 lb. 

Item den 9
e
 sloet hout 22 roeden heeft Martijn Amelgheers soen die roede om 17d. Coemt 15 

lb.14 sc.6d. maect aen buersghelde, ....................................................................... 11 lb.15 sc.10d.ø 

Item den 10
e
 sloet hout 226 roeden heeft Jacob Hughemans soen die roede om 17d. Coemt 16 

lb.2d. maect aen buersghelde, ........................................................................................... 12 lb.1d.ø 

Item den 11
e
 sloet hout 227 roeden heeft Willem Clarinc die roede om 17d. Coemt 16 lb.19d. 

maect aen buersghelde, ..................................................................................................... 12 lb.14d. 

Item den 12
e
 sloet hout 220 roeden heeft Niclaes Hughemans soen die roede om 17d. Coemt 

15 lb.11 sc.8d. maect aen buersghelde, ...................................................................... 11 lb.13 sc.9d. 

Item den 13
e
 sloet hout 222 roeden heeft Nyclaes Hughemans soen die roede om 17d. coemt 

15 lb.14 sc.6d. maect aen buersghelde, .................................................................. 11 lb.15 sc.10d.ø 

f.20. 

Item den 14
e
 sloet hout 145 roeden heeft Willaem Clarinc die roede om 17d. Coemt 10 lb.5 

sc.5d. maect aen buersghelde, ......................................................................................... 7 lb.14 sc.ø 

3
e
 Somma,................................................................................................................. 149 lb.13 sc.7d. 

Dit is dat Jan wtgheleyt heeft aen opghenomen ghelde als men mijns heren goed vercoft of 

verhuert heeft in dier heerscap van Scoenhoven. Inden eersten doe men verhuerde die 

boermaet t’Scoenhoven op gheleyt, ......................................................................................... 11 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

19 

Item doe men verhuerde dat Hoflant t’Scoenhoven daer opgheleyt, ................................ 4 lb.16 sc. 

Item doe men verhuerde t’Scoenhoven die waghe die smaltiende ende die biertollen daer op 

gheleyt, ..................................................................................................................................... 29 sc. 

Dit is dat ghelt dat Jan wtgheleyt heeft aen opghenomen ghelde in die heerscap van der Goude 

als men mijns liefs heren goed vercoft of verhuert heeft. In den ersten van der sluse ter Goude 

op gheleyt, ........................................................................................................................... 8 lb.9 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut ter Goude den hoppenasijns die waghe die smaltiende en 

die botermaet daer op gheleyt, ........................................................................................ 17 lb.12 sc. 

f.20v. 

Item doe men verhuerde den smaltiende in Gouderaec te Moerdrecht te Nuwerkerc in Koten 

ende int lant van den Steyne daer op gheleyt, ............................................................................ 3 lb. 

Item cost te ontbieden te Leyden te Delf te Rotterdam te Sciedam te Oudewater te 

Montvoerde te Scoenhoven dat men die gruut ter Goude verhueren soude, ............................ 20 sc. 

Item sat die rentemeester met den lande te verhueren datter onverpacht was tot tween tiden 

daer op gheleyt overmits dat ment ten eersten daghe niet verhueren en mocht aen wijn daer 

mede ghedraghen ende aen ghelde, ..................................................................................... 3 lb.6 sc. 

Item doe men die slote bestede in den broec te delven en t’lant an weren te maken daer op 

gheleyt, ..................................................................................................................................... 46 sc. 

Item doe men tacken vercoft in den Broec die van mijns liefs heren hout ghevallen waren daer 

op gheleyt, ................................................................................................................................ 22 sc. 

Item doe men die dijc bestede t’wysschen der coken en Jans van Ghent die leste koer daer op 

gheleyt by Willaem minen clerc bestaet bi den scout ende bi den scepen ende bi den 

borghemeysters, ........................................................................................................................ 42 sc. 

4
e
 Somma,........................................................................................................................ 45 lb.13 sc. 

f.21. 

Dit is dat Jan wtgheleyt heeft by beveelnesse van minen lieve heer of van sinen rade of dat in 

sijnre oerbaer ghecomen is of sijn scout mede betaelt in die heerscap van Scoenhoven. In den 

eersten die rentemeester verteerde in die rekeninghe te Scoenhoven doe hi daer lach want hi 

niet en lach met cost en huescheden, ................................................................................. 3 lb.12 sc. 

Item wort die rentmeester ontboden van minen lieven gheduchten here selve des vridaghes na 

ponciane te Scoenhoven te comen des hi daer quam des saterdaghes daer na ende bleef daer 

went des manendaghes avont daer en binnen verteert met sinen paerden in siere herberghe, 

 .................................................................................................................................................. 21 sc. 

Item was die rentemeester ontboden weder by minen lieve here te comen te Scoenhoven des 

vridaghes na sinte agneten dach en voer des saterdaghes weder met minen lieven here voerscr. 

te Rotterdam ende weder so en minen heer sende om Herman Vincken erfnamen te betalen 

was daer des sonnedaghes en reet des manendaghes met minen lieve heer ten Bosch en bleef 

daer by hem went des donredaghes doe seynde mijn lieve heer te Gorinchem mit enen man 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

20 

van Huessen an den here van Arckel om een gheleyde daer en binnen vervaren overmits een 

scip daer si mede te Gorinchem voeren ende al te zamen als Jane op mijns liefs heren cost niet 

en was, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.10 sc. 

Item reet die rentemeester na minen lieven here te Brusel ten hove te vastelavont om dat ghelt 

daer te brenghen dat mijn lieve here hem gheleent hadde verteert daer ridende ende van 

Mechelen weder thuus daer hi van minen lieve here sceyde te zamen, ..................................... 6 lb. 

f.21v. 

Item was die rentemeester ontboden des donredaghes voer petri te Scoenhoven by minen 

lieven heer te comen en bleef daer went des sonnendaghes doe voer hi in den Haghe met her 

Jan van Langheraec ende doe seynde hi sine paerde weder thuus daer en binnen verteert te 

Scoenhoven, 

 ............................................................................................................................................. 28 sc.6d. 

Item doe bleef Jan in den Haghe na heer Jan van Langheraec 2 daghe om eynde van mijns 

liefs heren torf te weten an mere vrouwen verteerden eer hi thuus quam overmits scip huer, 

 ............................................................................................................................................. 33 sc.6d. 

Item was die rentemeester ontboden te Scoenhoven des saterdaghes na sinte matheus dach om 

den staet aen te brenghen van den renten die hi te bewaren hadde ende mede om ghelt was 

daer dien dach en weder quam des manendaghes daer na en bracht doe minen lieven heer sijn 

ghelt daer hi mede riden soude ende bleef daer om alrehande saken tot des woensdaghes na 

den eten doe seynde mijn lieve heer te Noortwijc ende ter Haghe waert om sinen lude van 

Langhevelt daer en binnen verteert te Scoenhoven, ............................................................ 32 sc.9d. 

Item reet Jan die rentemeester ter Haghe wart en reet eerst te Noortwijc en nam daer mit hem 

den scout Kercman die alt ghestant wel wist oec bevraghende hi hem daer om te Noortwijc 

ende hoet metten saken claerlijc was ende doe reden si voert in den Haghe en laghen daer eer 

si weder ter Goude quamen 3 ½ dach verteerden eer si een andwoerde crighen mochten van 

den hertoghe binnen dien 3 ½ dach t’samen, ...................................................................... 6 lb.5 sc. 

f.22. 

Item reet Kercman van der Goude te Scoenhoven om heer Jan van Langheraec die andwoerde 

te segghen van den ghisele rekende van 2 daghe eer hi weder thuus quam te samen verteert 

dat hem Jan betaelde, .......................................................................................................... 21 sc.9d. 

Item die botermaet t’Scoenhoven cost te binden,....................................................................... 12d. 

Item den scutten t’Scoenhoven ghegheven hoer rocken mede te copen te hoescheden die mijn 

heer hem jaerlix pleecht te gheven, ............................................................................................ 8 lb. 

5
e
 Somma,..................................................................................................................... 34 lb.5 sc.6d. 

Dit is des rentemeester wt gheven van alrehande zaken in die heerscap van der of dat in mijns 

liefs heren orbaer ghecomen is of sijn scout mede betaelt van den jaer voerleden. In den 

eersten, 

Item meester Willem ghegheven van dat hi voer kerssavont int jaer 76 quam van Landersijs 

ter Goude sinen cost mede te doen, ............................................................................................ 3 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

21 

Item den selven meester Willem ghegheven mede weder by minen lieve here te riden te 

Landersijs te vastelavont, ........................................................................................................... 3 lb. 

Item ghesent voer kerssavont heer Jan Tolnaer t’Dordrecht een deel ghelts om die vercken 

van Henegouwen mede te betalen had die bode voer cost en arbeyt, ...................................... 16 sc. 

f.22v. 

Item wart die rentemeester ontboden des vridaghes na jaersdach in den Haghe te comen van 

des hertoghe rade om des ghelts wil van der marct tollen ter goude daer om verteert dat te 

verandworden 2 daghe 1 nacht, ........................................................................................... 28 sc.6d. 

Item betaelt den belyu van Scielant int jaer 77 in den wijnter van mijns liefs heren torven die 

te Scoenhoven ghevoert waren van 60 lasten 20 oud scilde van den twedeel elken scilt 

gherekent voer 33 sc. ende van boeten 2 dordr. dubbel t’stuc 37 sc. maect te samen, ... 36 lb.14 sc. 

Item cost die sluse ter Goude omtrent sinte thomas dach 1 nu valbalc in te maken an die scot 

doer ende besiden mit niewen plancken te scoeyen dat op te doen ende weder toe te doen cost 

te samen metten yserwarc 26 lb.2 sc. maect dat sestendeel mijns heren, ........................... 4 lb.7 sc. 

Item den veren ter Goude van hoescheden of gheslaghen dat si mijn heer overvoeren en al sijn 

ghesin dat hem toe hoort van den jaer 76, .................................................................................. 6 lb. 

Item van der waghe ter Goude van den jaer voorscr. was die roede ende hacken te broken 

reepen ende scalen aen enen brouwe ketel die Jacob Hannekijns soen was coste te samen te 

maken, 

 ............................................................................................................................................... 9 sc.6d. 

Item coorden die scout metten scepen ter Goude een nu coer op den dijc tusschen mijns liefs 

heren coken en ten sijl die by Jans van Ghent leit te hoghen ende te breden binnen ende buten 

mit ries soden op te setten in verdinghen loen bestaet bi den scout bi den scepen en by den 

borghemeysters en bi des rentemeesters clerc so Jan niet thuus en was om, 

 .................................................................................................................................................... 9 lb. 

f.23. 

Item die gheen die den sijl verwaren dedens dyken een roede soe die nu coer was ende doe 

bleefs daer nochtan bet legghen dan een halve roede die mijns heren was die dede die 

rentemeester dyken soe die nu coren was ende cost, ............................................................... 22 sc. 

Item op dien selven dijc twisschen mijns liefs heren zael ende Jans van Ghent cost die straet te 

maken van mijns liefs heren steen 4 ½ roede die roede 6 sc. maect, ....................................... 27 sc. 

Item cost sy te beslaen met elssen bomen van mijns liefs heren hout, ...................................... 6 sc. 

Item den scutten ter Goude ghegheven hoor rocken mede te copen te hooscheden die mijn 

heer hem jaerlix pleecht te gheven, ............................................................................................ 8 lb. 

Item Gherijt den Wilden ghegheven by beveelnes van mijns liefs heren brief doe hi van 

Landersijs thuus quam voer sinen cost ter Goude toe, ............................................................. 30 sc. 

Item van enen heinstkijn dat mijn lieve heer hadde van Gherijt den Wilden daer voer hem 

betaelt, ........................................................................................................................................ 9 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

22 

Item cost die rentmeyster 2 entten tot desen jaer ende settese in mijns heren boomgaert ter 

Goude soe dander wt waren ghegaen costen, ........................................................................ 6 sc.6d. 

6
e
 Somma,..................................................................................................................... 85 lb.6 sc.5d. 

f.23v. 

Dit sijn die tymmerlude die ghewrocht hebben an mijns liefs heren husinghe ter Goude dat 

clein huus ter Goude te verbalcken te verzulen te verribben en deel so die oude zulen die oude 

balken een deel van den ribben al vermolssent waren ende al stucken ende rechten mede thuus 

ende vleyden een deel van den solre ende maecten een nuwe cap op het clein toerkijn ende 

ribbeden dat voerscr. toerkijn boven en beneden om te solren mit 2 solren ende maecten 

doeren en veinsteren daer aen also veel als daer toe hoerde en bescoten daer in een stille en 

verdecten den ouden veer steygher al meestel ter Goude. Ende maecten enen nuwen 

veersteygher in Gouderaec ende maecten een hecke by Allekijns op de brugghe ende een 

glinc bi den groten toern met eenre poert ende een glinc tusschen der coken en Jans van Ghent 

op dien dijc ende woeghen dat voer einde van den groten stal el op soet seer ghesoncken was 

ende verstijlden daer hijs behoefde ende waren over dit voerscr. warc Louwe Claessoen ende 

Jacob sijn gheselle48 daghe hadden s’daghes hore lijc 8 sc. maect, ................................. 38 lb.8 sc. 

Item dede die rentemeester maken 1 nuwe duufhuus op den middelsten toorn dat cost an hout 

an riede an borden ende an leem erde hoy te samen met hem tween die over wrochten 12 

daghe, 

 ........................................................................................................................................... 4 lb.12 sc. 

Item wort op dat toernkijn voerscr. verbesicht 150 esschen latten cost t’hondert 12 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 18 sc. 

Item worter op verdecket 48 voeder riets en een costet voeder 2 sc.7d. maect, 

 ............................................................................................................................................. 6 lb.15d. 

f.24. 

Item van lechgaerden ende teen daer toe verbesicht, ............................................................... 12 sc. 

Item een clein houten goetkijn dat wort gheleyt tusschen den scoersteen ende den daec aen dat 

toornkijn voerscr. coste, ............................................................................................................. 4 sc. 

Item Pieter Vreent een decker deckede over dat toernkijn over die muet ende over die anderen 

husinghe daers te doen was 6 daghe met enen binnen bander en enen opperknecht hadden 

s’daghes onder hem drien 13 sc. maect, ............................................................................ 3 lb.18 sc. 

Item van legghaerden ende teen totter muut (wachthuus) ende tot die ander husinghe 

verbesicht cost, ........................................................................................................................... 6 sc. 

Item enen tegheldecker ghegheven van dat hi ene goote verleyde boven der coken en opbrac 

die teghelen en weder toe maecte had enen dach met enen opperknecht,.................................. 9 sc. 

Dits t’hout dat verbesicht is tot den warc voerscr. inden eersten ghecoft tieghens Mouwe 

Rovers soen ter Goude 3 eyken balcken te legghen onder den veer steygher in Gouderaec 

costtet stuc 28 sc.6d. maect, ........................................................................................... 4 lb.5 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

23 

Item warden die pael diere onder staen al ghesneden van den verbernden balcken wtden 

groyen toorn of anders van mijns liefs heren hout esschen en slssen sonder op 2 houten die 

costen stuc 6 sc. maect, ............................................................................................................ 12 sc. 

Item van 34 heel waghen scoots die worden ghebesicht an doren aen veinsteren aent nu 

toornkijn costet stuc 2 sc.3d. maect, ............................................................................. 3 lb.16 sc.6d. 

f.24v. 

Item noch 9 paer ghesnedenre waghen scots daer die stil mede bescoten is costet paer 2 sc.9d. 

maect, .................................................................................................................................. 24 sc.9d. 

Item sagheden Gherijt Claes soon ende Jan Hoghelants soen over dese tymmeringhe ende 

warc voerscr. 5 daghe hadden s’daghes onder hem beyden 10 sc. maect, ............................... 50 sc. 

Item Jan een opperknecht wrochte 3 daghe doe men den veersteugher leyde die palen in heyde 

t’hout over die Ysel voerde ende halp hem opperen had s’daghes 4 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item deckede meester Willem 2 daghe ende stoppede den sael ter Goude met teghelen ende 

met faneel daers te doen was mit enen operknecht hadden s’daghes onder hem beyden 9 sc. 

Item wort op die oude husinghe ter Goude verdecket verstoppet ende op de muut te samen 6 

voeder riets en 3 vierendeel costet voeder 2 sc.6d. maect, .............................................. 16 sc.10d.ø 

7
e
 Somma,................................................................................................................. 70 lb.3 sc.10d.ø 

f.25. 

Dit is metselaers ende yserwarc dat verbesicht is aen den warc voerscr. ter Goude in den 

eersten warc die coken ter Goude binnen gheworvet wel een knye hoghe dan si was met 

aerden ende met sande so den dijc tusschen Jans van Ghent ende der coken sonderlinghe seer 

ghehoghet is ende die aerde daer in te draghen coste,.............................................................. 12 sc. 

Item wort daer toe ghebesicht aen sande ½ scuutte sands cost, ................................................. 8 sc. 

Item wart die coken gheestrict binnen met steen coste, ............................................................. 9 sc. 

Item wart verbesicht tusschen Jans van Ghent ende mijns liefs heren sael totter straet 3 ½ 

scuutten sands cost elc scuut 16 sc. maect, .............................................................................. 56 sc. 

Ende dit voorscr. sant wart al mijns heren calc mede ghewarret die verwrocht is ende daer 

noch leyt. 

Item doe men mijns liefs heren zael stoppede en deckede met teglen ter Goude doe verbesicht 

½ mudde claers calcs soe die ander calc al ghewarret was coste, .............................................. 4 sc. 

Item van 2 aert manden daer men aerde en sand mede droech ter Goude costet stuc 2 sc. 

maect, 

 .................................................................................................................................................... 4 sc. 

Item viel den westeren ghevel van den groten toern neder metten winde cost die steen te 

havenen ende te veghel (vegen). .............................................................................................. 12 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

24 

Item dede die rentemeester den anderen ghevel neder breken van den voerscr. toern om dat hi 

anst hadde dat hi die balcken ontween vallen soude diere noch laghen so dander ghedaen 

hadde. Daer of ghegheven in verdinghede loen aen Willem den metselaer,............................ 18 sc. 

f.25v. 

Item cost die steen van den dijc in te draghen ende te hemelen op mijns heren warf, 

 .................................................................................................................................................... 6 sc. 

Dit is dat yserwarc dat men Lambrecht sculdich was ende daer ghehaelt is dat verbesicht is 

aen mijns liefs heren husinghe ter Goude aen veersteygheren ende anders alrehande warc. In 

den eersten aenden veersteygheren ter Goude aen beyde siden vanden Ysel 350 btug naghel 

costet hondert 24 sc. maect, ................................................................................................ 4 lb.4 sc. 

Item aen ankers die voer die ribben gaen vanden steyghers woeghen 24 lb. t’pont 16d. maect, 

 .................................................................................................................................................. 32 sc. 

Item een paer doerhanglis aent toorkijn ende een deel ouder hanglis die te vermaken en te 

peecken (met pek besmeren) te samen, .................................................................................... 27 sc. 

Item 900 spikeren an doren ende aen veinsteren cost t’hondert 2 sc.6d. maect, 

 ............................................................................................................................................. 22 sc.6d. 

Item op den groten toorn een traly te vermaken ende een nuwe spille daer in te maken coste, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item toornkijn op de haven een yseren spille te vermaken die op dat toornkijn stoet daer dat 

een vaenkijn op plach te staen, ................................................................................................... 8 sc. 

Item van 3 crammen die men aen die hecke besichden op die brugghe after bi den groten 

toern, 

 .................................................................................................................................................... 4 sc. 

Item van 1 dubbel bloc slot by Jans van Ghent aen de poort met 6 slotele cost, 

 .................................................................................................................................................. 18 sc. 

a; Item wrocht Claes en sijn gheselle die veinsteren weder sette in den groten toorn metten 

tralyen ende dien scoersteen op leyden vant clein toornkijn ende die poort vermaecte biden 

groten toorn ende 2 groot gaet stoppede in de muer van der stede daer men doer te dyken 

plach waren daer over 6 daghen hadden onder hem beyden s’daghes 12 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.12 sc. 

b; Item een opperknecht heet Syman Messe soen wrochte met hem 6 daghe had s’daghes 4 sc. 

maect, ....................................................................................................................................... 24 sc. 

f.26. 

Dit sijn die torven die die rentemeester t’Scoenhoven ghesent heeft int jaer voerscr. In den 

eersten had die rentemeester gherekent mijne lieve heer int jaer 76 58 ½ last daer ghelevert 

des hi meer bewisen mach metten scrift dat daer of is 3 last 10 tael ende van desen jaer 39 last 

32 tael maect te samen dat tot desen jaer ghelevert is ende ongherekent 42 ½ last 17 tael elc 

last ghelevert t’Scoenhoven aent lant overmids dattet veel beter torve waren dan danderen 

ende men gheen brieven ontfaen en woude in de tellinghe ende bi Jannus al ontfaen t’last 52 

sc. maect, .................................................................................................................... 111 lb.7 sc.8d. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

25 

Item laghen Volprecht en Bartout sijn broeder t’jaer in den winter in de Goude mit laden van 

horen torven dat si nerghent comen en mochten noch dat men hem gheen torve toe brenghen 

en cost boven voerwaerden daer of verdinct van 2 daghe, ....................................................... 12 sc. 

9
e
 Somma,................................................................................................................. 111 lb.19 sc.8d. 

f.26v. 

Dit is dat ghelt dat die rentemeester ghelevert heeft minen lieven heer van Bloeys selve in dit 

jaer voerscr. of dien hi den rentemeester bevolen heeft te leveren ende te betalen met sijn 

monde of met sinen brieven. In den eersten, 

(doorgedaan) Item minen lieven heer selve ghesent int jaer 76 by Ghijskin den tortijsse 

dragher in Henegouwen 70 dordr. dubbel gherekent voer 35 sc. 6d. maect, .................. 124 lb.5 sc. 

Item minen lieven heer selve ghelevert op sinen brief van quitansien in sijn hant op thuus te 

Scoenhoven op den derde dach van maert 40 dordr. dubbel scuc voer 38 sc. coemt 76 lb. Ende 

noch gaf die rentemeester minen lieven heer voerscr. 26 nobel stuc voer 3 lb. Coemt 78 lb. 

Ende noch gaf die rentemeester minen lieven heer voerscr. 6 oud scilde t’stuc voer 34 sc. 

coemt 10 lb.4 sc. Ende noch gaf die rentemeester minen lieven heer voerscr. op dien selven 

tijd 1 peterken voer 30 sc.6d. maken dese particlen te zamen, ................................ 165 lb.14 sc.6d. 

10
e
 Somma per se, .................................................................................................... 165 lb.14 sc.6d. 

f.27. 

Item mijnre vrouwen van Ghelre ende van Bloys ghegheven by beveelnes van mijnen heer op 

hoer brieve van quitansien tot horen cost te help 400 oude scilde den ouden scilt gherekent 

voer 34 sc. maect, ................................................................................................................... 680 lb. 

Item Goeswijn van Faudric ghegheven by beveelnes van minen heer tot sijnre vanghenes te 

help 100 oude scilde elcken scilt gherekent voer 34 sc. maect, ............................................. 170 lb. 

Item Arnoldus ghelevert op sinen brief van quitansien voer sinte pieters dach in zulle 8 dubbel 

dordr. stuc voer 37 sc. 1 oude scilt voer 33 sc.6d. ende 16 sc. buersghelts maken dese 

particlen te zamen, ........................................................................................................ 17 lb.5 sc.6d. 

Item Harman Vincken erfnamen betaelt by beveelnes van minen heer ende sinen brief daer 

mede ghelooft daer die somme of loopt 134 lb.3 sc.6d. grote de plagghe gherekent voer 2 

grote maect aen buersghelde, .......................................................................................... 805 lb.12d. 

Item Jan van Brakel ghegheven van den costen die mijns heren ghesinde deden die hem aen 

bestaet waren int jaer 77 ter goeder rekeninghe ghelevert op sinen brief van quitansien 27 

lb.gr. de plagghe 2 gr. maect aen buersghelde, ...................................................................... 162 lb. 

11
e
 Somma,............................................................................................................... 1834 lb.6 sc.6d. 

f.27v. 

Item her Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief, ....................................................................... 400 lb. 

12e Somma, ............................................................................................................................ 400 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

26 

f.28. 

Somma summarum van allen Jans wtgheven voorscr. die plagghe gherekent 12d. coemt 3272 

lb.3 sc.2d. maken aen goeden ghelde die plagghe 9d............................................. 2454 lb.2 sc.4d.ø 

Ende sijn ontfanc bi deser selver rekeninghe als voerscr. is loept, .......................... 4143 lb.4 sc.6d. 

Aldus die een somme jeghens die ander ghesffent is Jans ontfanc meerre dan sijn wt gheven 

die hi mijnen heer sculdich blijft bi deser rekeninghe die plagghe 9d. gherekent, 

 ................................................................................................................................ 1689 lb.2 sc.1d.ø 

Daer of selmen corten die Jan van Poelgheest overleverde in afterstalle en bewijsde an de 

personen diet sculdich wesen souden ende hi sculdich is goet te maken als t’boec daer of hout 

dat hi Jannes beloept als men bi den boeken vinden mach, 560 lb.9 sc.11d. 

Item selmen daer of corten die Jan na der hant Goodscalc van Brakel leverde die minen heer 

daer voert of bewisen sel 151 oude scilde en 7 plagghe, den ouden scilt 26 sc.3d. gherekent 

198 lb.9 sc. Coemt te samen dat men van der voirscr. scout corten sal 758 lb. 18 sc.11d. Den 

welken ofghecort blijft Jan minen heer noch sculdich bi deser rekeninghe 930 lb.3d.ø holl. 

maken den ouden scilt gherekent voer 26 sc.3d. 709 oude scilde min 12 plagghe. 

Daer of zelmen corten die hi nader hant betaelde ende leverde Goedscalc van Brakel inde 

weke daer st.andries dach in quam daer Goescalc minen heer of rekenen zel 133 oude scilde. 

So blijft mijn heer noch sculdich bi deser rekeninghe, ............ 576 oude scilde francoys min 12 pl. 

f.28v. 

Dese rekeninghe was ghedaen in dander weke van meye int jaer 77 voer mijns heren raet alse 

heer Janne van Langheraec ende Dirc van der Goude. 

Ende is te weten dat Jan van Poelgheest van der scout die voirscr. staet betaelde Goodscalc 

van Brakel op sinte niclaes dach int jaer 78 overmids t’ghelt van den conijns vellen van den 

selven jare die omtrent paesschen ghelevert waren ende Jan in sijn ontfanc van mijns liefs 

heren goede in Texel gherekent hadde el te samen 410 lb. Soe blijft Jan minen heer noch 

sculdich, ........................................................................................................ 166 lb.min 12 plagghe. 

Dese voerscr. 166 lb. goets ghelts min 12 pl. betaelde Jan van Poelgheest Goedscalc van 

Brakel op sent barbaren avont int jaer 79 daer Goedscalc of rekenen sal soe datter Jan quyt af 

is. 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

27 

Namenindex Inv.nr.104. 

Aelbrecht v.Faudric 16 

Aelbrecht Wouterssoon 19 

Aellaert 6 

Aelwijn v.Risoorde 16 

Allekijn 18 

Allekijns 23v 

Andries Pieterssoon 5v, 6, 7, 7v, 9v, 10 

Andries prochipaep 7v 

Arckel de heer 2v, 4 

Arnoldus 27 

Arnt Kette 3 

Arntkin Picke 11, 13v 

Bartout broeder van Volprecht 26 

Bruninc 9v 

Bruun Stickerssoon 19 

Claes Coppijnssoon 19v 

Claes die Brede 14 

Claes die Cuper 14v 

Claes Jacobssoon 12v 

Claes Meeussoon 4v 

Claes Panneel 18 

Claes v.d.Berghe 2v, 3 

Claes Wouterssoon 8 

Clein Gherijt 7, 8v 

Coen die Cuser 10 

Coen v.Oosterwijc 2 

Coolkijn 2 

Coppeken Tedensoon 9 

Didde Druutssoon 11 

Dirc Aelbrechtssoon 12v 

Dirc Boefven 1v 

Dirc Deyensoon 3v 

Dirc Janssoon 4 

Dirc Melissoon 14v 

Dirc Nannekin 11 

Dirc Ricouts zwagher 6 

Dirc Roemers zwagher 6v 

Dirc v.d.Goude 28v 

Dirc v.Rijn 11v 

Egbrecht v.d.Molen 3v 

Eggaert Veenman 2 

Elsbeen Gherijt Molen wijf 17 

Evert Rost 2 

Floerkin Hughemans 13 

Florens v.Mille 2 

Ghelre mer vrouwe 27 

Gherijt Claessoon 24v 

Gherijt den Wilden 23 

Gherijt die Volre 14 

Gherijt Hannensoon 2v 

Gherijt Heinricssoon 7v 

Gherijt Kockaert 19 

Gherijt Scoemaker 11 

Gherit Vredricssoon 13v 

Ghijsbrecht Mijssensoon 19 

Ghijskin den tortijsdragher 26v 

Ghise Vosse 5v 

Goeswijn v.Faudric 27 

Goodscalc v.Brakel 17v, 28, 28v 

Harbaren de halsbreker 17 

Harman Goeswijnssoon 12v 

Harman Vibienssoon 4v 

Harman Vincken 27 

Heinric Claessoon 7v, 8v 

Heinric Gruters 6v 

Heinric Hughensoon 8 

Heinric Marsseman 2 

Heinric Portier 1v 

Hughe Bruun 12v 

Hughe v.Loenresloot 16v 

Jacob Hoessoon 14 

Jacob Hughemanssoon 19v 

Jacob Plonijssoon 8 

Jacob Traveysensoon 8v 

Jacob Woubrechtssoon 2 

Jacobs broeder v.d.Berghe 2 

Jan Barnier 3v 

Jan Blanckaertssoon 2v 

Jan Clercx 9 

Jan Croec 6v 

Jan Diddensoon 12v, 18 

Jan die Grave 13 

Jan Dircxsoon 10, 13v 

Jan Gherbrantssoon 4v 

Jan Mouwerenssoon 8 

Jan Niclaessoon 9v 

Jan Oedensoon 7v 

Jan Rose 13 

Jan Tolnaer 17v, 22 

Jan v.Brakel 16v, 27 

Jan v.d.Goude Dircxssoon 12 

Jan v.Delf 18, 18v, 20v, 22v, 23, 25, 25v 

Jan v.Langheraec 17v, 22, 28v 

Jan v.Poegheest 1, 16, 16v, 18, 19, 28, 28v 

Jan Wouterssoon 12 

Jannus v.Delf 17 



Graven van Blois, inv.nr. 104 

28 

Katelinen Arnts Witten 6v 

Korstant Nudinc 10v 

Lambrecht 25v 

Lijsbet Cattenborn 16v 

Louwe Claessoon 23v 

Margrite Michaus wijf 17 

Martijn Amelgheerssoon 19v 

Martijn Symonssoon 12 

Mathijs Noormanssoon 8v 

Michiel Snolressoon 11v 

Mijsse Dircxsoon 8v 

Mijsse Janssoon 8 

Mouwe Roverssoon 24 

Nanekijn 7 

Nanne Claessoon 6v, 9v, 12 

Nantkijn 13 

Niclaes Hughemanssoen 19v 

Pauwe Symanssoon 5v 

Pieret 16v 

Pieter Ghijskijnssoon 7, 18 

Pieter Plonijssoon 2v 

Pieter Roemer 2 

Pieter Vreent 24 

Pouwels v.Haestrecht 4v 

Quarlet 2 

Rassche 3v 

Sanders die Wit 3 

Sanders Meeussoon 4v 

Scoen Phillips 2 

Sijs 14 

Syman Cruve 11v 

Syman die Gruter 5v 

Syman Heinricsoon 3v 

Syman Messesoon 25v 

Syman Stickerssoon 7v 

Symans Janssoon 4 

Thonijs 19 

Vastraet die Roede 19 

Volprecht 26 

Vop de steenbakker 12v 

Vysscher 3v 

Willem Arntssoon 8v 

Willem Claes Backerssoon 11v, 14 

Willem Claes Wiggherssoon 5v 

Willem Clarinc 19v 

Willem Coppensoon 5 

Willem de metselaer 25 

Willem die Heette 9v 

Willem Dircxsoon 8 

Willem Engbrechtssoon 2v 

Willem Louwerwnssoon 19 

Willem sonder danc 16v 

Wolf Willemssoon 7 

Woubrecht Jacobssoon 4 

Woubrecht Jans Stovesoon 14v 

Wouter meester Arntssoon 13 

Wouter Willemssoon 4v, 10v, 11, 12 

Ysebrant Dammaes 4 

Ysebrant Florenssoon 12 

Zybrecht Wouterssoon 8 

 


